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Wir geben in chronologischer Reihenfolge (fast) alle Meldungen zu unserem Württembergischen Schachfestival wieder 
 
 

Württembergisches Schachfestival 2018 - Stärkste Landesmeisterschaft beginnt 
 

25.08.2018   von Carsten Karthaus.    Heute um 14 Uhr startet das Württembergische Schachfestival in Illertissen. Das internationale 
Meisterturnier ist mit einem ELO-Schnitt von 2410 die stärkste Landesmeisterschaft die es zur Zeit in Deutschland gibt und sicherlich 
eine der stärksten, die es in Württemberg seit langem gab. Auch wenn sich das nicht genau sagen lässt. In der Vergangenheit gab es 
schon stark besetzte Württembergische Meisterschaften. Beispielsweise mit dem mehrmaligen Württembergischen Meister Theo 
Schuster, der 1952 eine historische ELO-Zahl von 2524 besaß und unter anderem 1954 Württembergischer Meister wurde oder mit 
Elmars Zemgalis, der 1950 eine historische ELO-Zahl von 2609 besaß und 1948 und 1949 Württembergischer Meister wurde. 
 
Anmerkung der Redaktion: siehe hierzu auch die frühen Jahre 
unserer „Hall of Fame“ der Württembergischen Meister. 
 
Das Schachfestival bietet für jeden Schachspieler ein passendes 
Turnier. Im Kandidatenturnier spielen die Herausforderer der 
Meister für das nächste Jahr um die begehrten Quaifikations-
plätze für das Meisterturnier. Das offene Turnier ist ein breiten-
sportliches Angebot für alle württembergischen Schachspieler, 
um bei dem Event „Württembergisches Schachfestival“ dabei-
sein zu können. 
 

Für alle die leider nicht mit von der Partie sind, bieten wir viele 
Möglichkeiten um das "Württembergisches Schachfestival" von 
zu Hause aus verfolgen zu können. Die spannenden Partien aus  

 
 

 
 

dem Meister- und Kandidatenturnier werde live übertragen und kommentiert. Alle Partien auch vom offenen Turnier werden zum 
nachspielen oder vorbereiten online verfügbar sein. Es gibt tägliche Berichte und alle Turnierinformationen sollten noch am gleichen 
Tag online gestellt werden. Bilder und Impressionen vom Turnier, aus der historischen Schranne runden das Angebot ab. 
 

Das alles ist aber nur möglich, dank unseres hochengagierten Ausrichters, dem SV Jedesheim, dem wir sehr dankbar sind. 
 

Die Frage ist nun, wo gibt es das alles? Alle Infos, Tabellen, Partien und Impressionen finden Sie auf der Turnierseite: 
https://wem.svw.info/wem_18/  
 

Viel Spaß in den nächsten 9 Tagen, wünscht das gesamte Team des Württembergischen Schachfestivals. 
 
 

Württembergisches Schachfestival 2018 - Erste Runde, Erste Überraschungen 
 

26.08.2018   von Carsten Karthaus.    Wenig überraschend waren die Begrüßungsreden und die Auslosung des Internationalen Meis-
terturniers. Es ging auch nahezu pünktlich um 14:30 los. Bernhard Jehle (Vorsitzender des SV Jedesheim), Thomas Hartmann (Bezirks-
leiter Oberschwaben), Erik Hermann (Turnierleiter) und Thomas Wiedmann (Hauptschiedsrichter) begrüßten die Teilnehmer aus nah 
und fern. Erst 6 Stunden und 130 Züge später sollte die letzte Partie zu Ende sein. Genügend Raum für weitere Überraschungen. 
 

Dr. Sebastian Fischer gelang ein Remis gegen den GM Petr Haba. Jens Hirneise gewann gegen Mark Kvetny und Bernhard Sinz gewann  
gegen den GM Dejan Pikula. Im Kandidaenturnier gelang 4 Spie-
lern ein Remis gegen stärkere Gegner. Die erste Partie ging nach 
wenigen Minuten zu Ende. Nach dem schwaren zug 10. ... h6, 
Schach! gab Weiß direkt auf. 
 

Alle Partien stehen bereits online: 
https://wem.svw.info/wem_18/partien.shtml#mt. Die Partien 
wurden live kommentiert von Marc Lang. Das Video kann man 
sich hier ansehen: 
https://www.youtube.com/watch?v=NckKbOHNtDc.  
Die alte Schranne bietet hervorrangende Bedingungen, auch 
wenn es teilweise etwas lauter wird. Weitere Impressionen gibt 
es auf der Turnierseite. Es ist also schon viel passiert, es wird 
noch viel passieren und so sind wir gespannt wie es in der zwei-
ten Runde weitergeht. 
 

 

 
 

https://de.wikipedia.org/wiki/Theo_Schuster_(Schachspieler)
https://de.wikipedia.org/wiki/Theo_Schuster_(Schachspieler)
https://de.wikipedia.org/wiki/Elmars_Zemgalis
http://www.svw.info/hall-of-fame/wuertt-meister
https://wem.svw.info/wem_18/
http://www.svw.info/referate/spielbetrieb/227-em/13643-wuerttembergisches-schachfestival-2018-erste-runde-erste-ueberraschungen
https://wem.svw.info/wem_18/partien.shtml#mt
https://www.youtube.com/watch?v=NckKbOHNtDc
https://wem.svw.info/wem_18/
https://de.wikipedia.org/wiki/Elmars_Zemgalis
https://de.wikipedia.org/wiki/Theo_Schuster_(Schachspieler)
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Württembergisches Schachfestival 2018 - Kandidatenturnier in Berlin oder Illertissen? 
 

26.08.2018   von Carsten Karthaus.    Die besten Kandidaten treten an, um im nächsten Jahr um die Krone Württembergs zu spielen. 
Die Partien im Kandidatenturnier werden alle live erfasst und im Internet übertagen. FM Marc Lang kommentiert diese. Alle Kommen-
tierungen sind bei uns im YouTube Channel gespeichert: https://www.youtube.com/channel/UCXYGGyu5vGfeurnuU-aiKhQ. Heute 
kamen im Livestream auch die ersten Gäste zu Wort und so analysierten Dr. Sebastian Fischer und IM Jaroslaw Krassowizkij ihre Par-
tie. Impressionen vom ersten und zweiten Tag sind nun auch online und es kommen täglich welche in sehr guter Qualität hinzu: 
https://cloud.svw.info/index.php/apps/galleryplus/s/0AXVkWIAf2hsiDX# . 
 

Was es dafür nur bei uns gibt, ist das für alle offene Blitzturnier, 
am Donnerstag. Die Ausschreibung findet ihr unter: 
https://wem.svw.info/wem_18/ . Die Spitzenspieler machen, 
wenn sie schon fertig sind, vielleicht auch mit. Man ist also ganz 
nah dran, am Spitzensport. 
 

Spannende und überzeugende Partien gehören auch bei unserem 
Kandidatenturnier hinzu. So konnte heute Maximilian Bildt (SC 
Weiße Dame Ulm) den Routinier und FM Holger Namyslo trotz 
fast 200 DWZ mehr in einer sehenswerten Partie besiegen und 
durfte seinen Sieg direkt auch im Livestream erläutern. Thilo 
Kabisch schaffte im IMT die Sensation und konnte den GM Peter 
Haba bezwingen. 
 

Die Spielbedingungen sind nach anfänglichen Startschwierigkei-
ten in der ersten Runde nun sehr gut und echt top, wie uns IM 
Björn Ochsner heute bestätigte. 
  

 

 
  

  
 
 
  

http://www.svw.info/referate/spielbetrieb/227-em/13649-wuerttembergisches-schachfestival-2018-kandidatenturnier-in-berlin-oder-illertissen
http://www.svw.info/referate/spielbetrieb/227-em/13649-wuerttembergisches-schachfestival-2018-kandidatenturnier-in-berlin-oder-illertissen
https://www.youtube.com/channel/UCXYGGyu5vGfeurnuU-aiKhQ
https://cloud.svw.info/index.php/apps/galleryplus/s/0AXVkWIAf2hsiDX
https://wem.svw.info/wem_18/
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Württembergisches Schachfestival 2018 - Erste „Torero“-Partie ausgezeichnet 
 

28.08.2018   von Carsten Karthaus.    Maximilian Bildt wurde als erster für die schönste Partie des Turniers, für seine Angriffspartie ge-
gen Holger Namyslo ausgezeichnet. Dafür überreichte Bernhard Jehle eine Flasche Sekt. In der dritten Runde gab es wieder viele 
spannende Kämpfe. Im Internationalen Meisterturnier gab es dabei aber keine Überraschungen. GM Baburin führt das Feld souverän 
an. Im Kandidatenturnier gab es mehrere sehenswerte Partien, vor allem von den jungen Spielern im Feld. So schlug Georg Jakob den 
stärkeren Julian Maisch und Janis Kohde gewann gegen Oliver Handel. 
 

Alle Tagesimpressionen findet ihr hier: https://cloud.svw.info/index.php/apps/galleryplus/s/0AXVkWIAf2hsiDX# . Um 14:15 starten 
wieder die Livepartien und die Liveübertragung. Im Internationalen Meisterturnier kämpft Mark Kvetny heute gegen Alexader Baburin 
und Bernhard Sinz gegen Björn Möller Ochsner. Beide Kämpfe werden sehr spannend werden. Im Kandidatenturnier kommt es heute 
an Brett 3 zur Partie der FMs Holger Namyslo und Dimitriy Anistrtov, während an Brett 1 Maximillian Bildt gegen Jügen Längl spielt. Im 
offenen Turnier spielt Johannes Batray als einziger bisher noch mit „weißer Weste“ und 3 Punkten aus 3 Runden gegen Hans-Joachim 
Rentschler, den Platz 1 der Startrangliste. Es bleibt also spannend. 
 

 
 

 

 
  

Oben links:  Bernhard Jehle überreicht Maximilian Bildt eine Fla-
sche Sekt für die schönste Partie der zweiten Runde. 

 
 
 

  

http://www.svw.info/referate/spielbetrieb/227-em/13657-wuerttembergisches-schachfestival-2018-erste-torero-partie-ausgezeichnet
http://www.svw.info/referate/spielbetrieb/227-em/13657-wuerttembergisches-schachfestival-2018-erste-torero-partie-ausgezeichnet
https://cloud.svw.info/index.php/apps/galleryplus/s/0AXVkWIAf2hsiDX
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Württembergisches Schachfestival 2018 - Prominenz zu Gast 
 

29.08.2018   von Carsten Karthaus.    Der Bürgermeister von Iller-
tissen und Schirmherr unserer Veranstaltung, Jürgen Eisen, be-
suchte das Württembergische Schachfestival und durfte den ers-
ten Zug der 4. Runde ausführen. Bernhard Jehle begrüßte ihn und 
dankte ihm für die stetige Unterstützung seines Vereins durch die 
Stadt und lobte die sehr gute Zusammenarbeit. 
 

Der Pokal für den „Württembergischen Meister“ ist angekom-
men. Es gibt ja den großen Wanderpokal, den es auch weiterhin 
geben wird. Als bleibende Erinnerung bekommt der Württem-
bergische Meister aber noch einen individuellen Württembergi-
schen Pokal, den es so nirgends zu kaufen gibt, den man sich nur 
bei der WEM erkämpfen kann. Seht selbst das Bild, mit GM Petr 
Haba im Hintergrund. IM Mark Kvetny hat sich nach seinen an-
fänglichen beiden Niederlagen erholt und gegen GM Alexander 
Baburin ein Remis erkämpft. Jens Hirneise liegt mit 3 aus 4 gera-
de auf Platz 2, muss aber heute gegen den GM Petr Haba antre-
ten. Im Kandidatenturnier liegt nach seinem gestrigen Sieg der 
Lokalmadator Jürgen Längl vor dem aufstrebenden Jugendtalent 
Georg Jakob. Im offenen Turnier ist Johannes Bathray mit 4 aus 4 
immer noch mit weißer Weste unterwegs. Mal sehen wie lange 
noch. Morgen steht das Blitzturnier für alle an. Die Ausschreibung 
gibt es auf der Turnierseite. 
  

 
 

Pokal Württembergischer Meister 
  

 
 

IM Mark Kvetny am Zug. 

 
 

Bürgermeister Jürgen Eisen eröffnet Runde 4. 

 
Württembergisches Schachfestival 2018 - Sponsoren im Schach? Die gibts! 

 

29.08.2018   von Carsten Karthaus.    Sehr sehenswert war heute die Partie von IM Jaroslaw Krassowizkij gegen die Irische Nr. 1 GM 
Aexander Baburin. In einem wahren Opferreigen durchbrach er die Stellung seines Gegners und zwang ihn so zur Aufgabe. Eine groß-
artige Partie, unbedingt nachspielen! 

 

Der SV Jedesheim hat es durch die Ausrichtung des Württember-
gischen Schachfestivals auch geschafft Sponsoren zu gewinnen. 
Deswegen waren heute die Vertreter der Volksbank vor Ort und 
haben einen Scheck in Höhe von 500,00 € überreicht. 
 

Marc Gustain übernimmt mit einem Sieg gegen den Favorit Jür-
gen Längl im Kandidatenturnier die Führung und ist nun mit 0,5 
Punkten vorne. Morgen spielt er gegen das Jugendtalent Patrick 
Bossinger. 
 

Im Offenen Turnier remisiert der führende Johannes Bathray, 
bleibt aber mit 4,5 Punkten aber an der Spitze. Morgen muss er 
gegen die Überraschung Marius Hurm spielen, der 300 DWZ 
Punkte weniger hat. Marius hat 4 aus 5 Punkten erkämpft, so 
dass die Partie sehr spannend zu werden verspricht. 

 

http://www.svw.info/referate/spielbetrieb/227-em/13659-wuerttembergisches-schachfestival-2018-prominenz-zu-gast
http://www.svw.info/referate/spielbetrieb/227-em/13659-wuerttembergisches-schachfestival-2018-prominenz-zu-gast
http://www.svw.info/referate/spielbetrieb/227-em/13663-wuerttembergisches-schachfestival-2018-sponsoren-im-schach-die-gibts
http://www.svw.info/referate/spielbetrieb/227-em/13663-wuerttembergisches-schachfestival-2018-sponsoren-im-schach-die-gibts
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Georg Jakob spielt morgen an Brett 3 gegen Thomas Klaiß. 

 
 

Württembergisches Schachfestival 2018 - Kämpfe der Giganten 
 

31.08.2018   von Carsten Karthaus.    Gestern gab es die Kämpfe der Giganten. Im Meisterturnier gewann IM Jaroslaw Krassowizkij, der 
Torero, der vorgestern in 19 Zügen den GM Baburin zur Aufgabe zwang, seine nächste Partie gegen FM Jens Hirneise. GM Petr Haba 
gewann das Großmeister-Duell gegen Dejan Pikula.  
 

Morgen kämpft Jaroslaw Krassowizkij dann gegen den GM Dejan 
Pikula. Am zweiten Brett im Kandidatenturnier spielten Jürgen 
Längl gegen FM Anistratov, der die Partie für sich entschied. Das 
Jugendtalent Georg Jakob besiegte mit einer tollen Partie Routi-
nier Thomas Klaiß und darf dafür morgen am Spitzenbrett gegen 
Dimitriy Anistratov spielen. Im offenen Turnier zieht Johannes 
Bathray weiter vorne weg und führt nun mit einem Punkt Vor-
sprung das Feld an. 
 

Der ehemalige Bürgermeister von Illertissen und jetzige Bundes-
tagsabgeordnete Karl-Heinz Brunner eröffnete bereits die erste 
WEM in Illertissen 1991 und begrüßte die Teilnehmer heute wie-
der. Er sprach sich klar für Schach als Sport aus und lobte das 
große Engagement des SV Jedesheim. Am Abend fand noch ein 
Blitzturnier mit 22 Teilnehmern statt, das GM Dejan Pikula vor FM 
Dimitiy Anistratov gewann. 

 

   

Karl-Heinz Brunner macht den ersten Zug von Runde 6. 
  

 
 

Thomas Klaiß gegen Georg Jakob. 

 
 

GM Dejan Pikula und GM Petr Haba. 

 
 

Württembergisches Schachfestival 2018 - Die Überraschungen gehen weiter 
 

31.08.2018   von Carsten Karthaus.    Heute ist es FM Jens Hirneise gelungen GM Alexander Baburin zu schlagen. Eine sehr gelungene 
Partie. Im Kandidatenturnier setzte sich FM Dimiy Anitratov ab und führt nun mit einem halben Punkt das Feld an. Er muss nun gegen 

http://www.svw.info/referate/spielbetrieb/227-em/13663-wuerttembergisches-schachfestival-2018-sponsoren-im-schach-die-gibts
http://www.svw.info/referate/spielbetrieb/227-em/13663-wuerttembergisches-schachfestival-2018-sponsoren-im-schach-die-gibts
http://www.svw.info/referate/spielbetrieb/227-em/13669-wuerttembergisches-schachfestival-2018-die-ueberraschungen-gehen-weiter
http://www.svw.info/referate/spielbetrieb/227-em/13669-wuerttembergisches-schachfestival-2018-die-ueberraschungen-gehen-weiter
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Julian Maisch antreten, der das Feld nach anfänglichen Schwächen von hinten aufgerollt hat. Hans-Joachim Rentschler und Stefan 
Lehmann waren heute mit jeweils einem Sieg auf Erfolgskurs und dürfen in der nächsten Runde gegeneinander spielen. 
 

Zudem sind heute die letzten Pokale für die Siegerehrung am 
Sonntag eingetroffen. Das wird ein Highlight zum Abschluss der 
Meisterschaft, auch Verbandspräsident Armin Winkler wird das 
Württembergische Schachfestival besuchen. Jeweils für die ers-
ten 3 eines Turnieres gibt es einen Pokal und zusätzlich noch für 
den Württembergischen Meister. Es gibt also viel zu verteilen und 
wir hoffen alle Spieler und Zuschauer bleiben auch bis zum Ende 
und sehen sich die Siegerehrung an. 
 

Im Meisterturnier bleibt es spannend bis zum Schluss. Aktuell 
können noch 5 Spieler das Turnier gewinnen. Darunter sind auch 
die starken Württemberger Jens Hirneise und Jaroslaw Krasso-
wizikji. Im Kandidatenturnier machen wahrscheinlich 4 Spieler 
den Sieg unter sich aus, mal sehen wer am Sonntag wo auf dem 
Siegertreppchen stehen wird. Auch im offenen Turnier bleibt es 
spannend bis zum Schluss, 4 Spieler bilden die Spitzengruppe und 
können noch Turniersieger werden. 

   

Pokale für Internationales Turnier, Kandidatenturnier, Offenes Turnier 
und Württembergischer Meister. 
  

 
 

 
 

 
 

Württembergisches Schachfestival 2018 - In der letzten Runde noch alles offen 
 

02.09.2018   von Carsten Karthaus.    Es könnte spannender nicht sein. In jedem Turnier ist noch alles offen. Im Meisterturnier könnte 
sogar ein Württemberger gewinnen. IM Jaroslaw Krassowizikij könnte mit einem Sieg alles perfekt machen. GM Petr Haba muss gegen 
GM Alexander Baburin gewinnen, wenn er noch Erster werden will. FM Jens Hirneise hat mit einem Sieg gegen Bernhard Sinz noch die 
Möglichkeit sich eine Norm zu erspielen. 
 

Im Kandidatenturnier liegt zwar FM Dimitriy Anistratov vorne, aber nur einen halben Punkt. Marc Gustain könnte ihn noch einholen. 
Im offenen Turnier gibt es sogar 7 Leute, die theoretisch noch Chancen auf das Treppchen haben. Um 10 Uhr startet morgen die letzte  

Runde und auch diese wird wieder live kommentiert und über-
tragen. Morgen ca. 1 Std. nach Ende der letzten Partie, wir schät-
zen ca. 17 Uhr, findet die Siegerehrung als Abschluss des Turniers 
statt. Wir bitten alle Spieler und Zuschauer dann auch bis zum 
Schluss zu bleiben und die Sieger zu ehren. 
 

Heute bekam Rainer Wolf den Preis für die schönste Angriffspar-
tie in der siebten Runde. Vor der Runde gab es einen Vortrag von 
GM Artur Jussupow, einer lebenden Legende, der Partien von 
sich zum Thema Stellungsbeurteilung vorstellte. Aber dieses ge-
samte Turiner ist nicht möglich ohne Helfer, und deswegen sei an 
dieser Stelle schon einmal dem SV Jedesheim gedankt, der eine 
super Arbeit abgeliefert hat. Und wir bedanken uns schon einmal 
bei allen Spielern, die das Württembergische Schachfestival zu 
dem Event gemacht haben, das es geworden ist. 

 

   

Ohne Ausrichter geht es nicht. Vielen Dank dem SV Jedesheim! 
  

http://www.svw.info/referate/spielbetrieb/227-em/13671-wuerttembergisches-schachfestival-2018-in-der-letzten-runde-noch-alles-offen
http://www.svw.info/referate/spielbetrieb/227-em/13671-wuerttembergisches-schachfestival-2018-in-der-letzten-runde-noch-alles-offen
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Rainer Wolf bekommt die Flasche Sekt für die schönste Angriffspartie. 

 

 
 

Württembergisches Schachfestival 2018 - FM Jens Hirneise erspielt dritte IM-Norm 
 

02.09.2018   von Carsten Karthaus.    FM Jens Hirneise macht mit 
seinem Sieg in der letzten Runde seine dritte IM-Norm perfekt. 
Der SVW gratuliert ganz herzlich! Tolle Leistung! Die Norm wurde 
direkt nach dem Turnier von Hauptschiedsrichter IA Thomas Wie-
dmann überreicht. Mit 5 Punkten aus 9 Spielen erreicht Jens bei 
seinem Gegnerschnitt von ELO 2408, die von der FIDE vorge-
schriebene Leistung um eine IM-Norm zu erhalten. Es ist seine 
dritte Norm, wenn er es nun noch schafft eine ELO Zahl von mehr 
als 2400 zu erspielen, hat er alle Kriterien für einen IM Titel er-
füllt. Vielleicht hat Württemberg dann bald einen weiteren IM in 
seinen Reihen. Wir freuen uns mit Ihm. 
 

Zu dieser Leistung gehörten unter anderem Siege gegen den iri-
schen GM Alexander Baburin, gegen IM Mark Kvetny, gegen Thilo 
Kabisch und Bernhard Sinz, sowie 2 Remisen gegen IM Björn Möl-
ler Ochsner und Dr. Sebastian Fischer. Jens wurde zugleich zwei-
ter Württemberger im Turnier und darf damit auch nächstes Jahr 
wieder im Internationalen Meisterturnier mitspielen. 

 

 

   

Übergabe der ausgestellten IM-Norm durch Hauptschiedsrichter IA 
Thomas Wiedmann. 
  

 
 

Preisübergabe durch den Turnierschiedsrichter Dr. Stephan Martens 
(links) an FM Jens Hinreise (rechts) zum 4.Platz. 

 
 

FM jens Hirneise bei der Eröffnung seiner Partie in Runde 9. 

 
 

Württ. Schachfestival 2018 - IM Jaroslaw Krassowizkij ist Württembergischer Meister 
 

02.09.2018   von Carsten Karthaus.    EIn der letzten Runde reichte IM Jaroslaw Krassowizkij ein remis, um Württembergischer Meister 
zu werden und den zweiten Platz des Internationalen Meisterturniers zu belegen. Der SVW gratuliert sehr herzlich! Das Internationale 
Meisterturnier gewann GM Dejan Pikula. Pikula hatte wie Krassowizkij 6 Punkte aus 9 Spielen, aber Pikula hatte die bessere Feinwer-

http://www.svw.info/referate/spielbetrieb/227-em/13677-wuerttembergisches-schachfestival-2018-jens-hirneise-erspielt-dritte-im-norm
http://www.svw.info/referate/spielbetrieb/227-em/13677-wuerttembergisches-schachfestival-2018-jens-hirneise-erspielt-dritte-im-norm
http://www.svw.info/referate/spielbetrieb/227-em/13675-wuerttembergisches-schachfestival-2018-ergebnis
http://www.svw.info/referate/spielbetrieb/227-em/13675-wuerttembergisches-schachfestival-2018-ergebnis
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tung, zwar war der direkte Vergleich noch remis, allerdings hatte Pikula allerdings mehr Siege auf dem Konto und das war ausschlag-
gebend. 

 

 
 

IM Krassowizikij mit den Pokalen als Württembergischer Meister, dem 
individuellen Pokal (links) und dem Wanderpokal (rechts) 
  

   

Pokalübergabe 
  

 
 

Der Pokal für den zweiten Platz im Meisterturnier. 

 
 

GM Dejan Pikula erhält den Pokal für den ersten Platz. 

 
 

Württembergisches Schachfestival 2018 - Siegerehrung 
 

02.09.2018   von Carsten Karthaus.    Der SVW gratuliert allen Siegern und dankt allen Teilnehmern und Teilnehmerinnen des ersten 
Württembergischen Schachfestivals! Die Siegerehrung begann kurz nach 17 Uhr, wie angekündigt. Thilo Kabisch und Dr. Sebastian Fi-
scher beendeten ihre letzte Partie nach über 6 Stunden und 100 Zügen unter den Augen von mehr als 50 Zuschauern mit einem End-
spiel König und Dame gegen König und Turm. Thilo Kabisch gelang das Kunststück und er gewann den Turm und somit die letzte Partie 
des Turniers. Im Laufe des letzten Tages gab es noch einige Highlights. Der Sieg von FM Holger Namyslo gegen Patrick Bossinger war 
sehr sehenswert, oder auch der Sieg von FM Jens Hirneise über Bernhard Sinz. Der Schachverein Jedesheim bot zum Nachmittag frisch 
geräucherte Forelle mit Kartoffelsalat an. Frisch geräuchert bedeutete in diesem Fall ganz frisch auf dem Schrannenplatz. Die Zeit zwi-
schen der letzten Partie und dem Start der Siegerehrung überbrückte der Ausrichter mit einem Zauberer, der ein paar Kunststücke 
zum Besten gab. 
 

Die Moderation der Siegerehrung übernahm Hauptschiedsrichter IA Thomas Wiedmann. Präsident Armin Winkler erhielt zuerst das 
Wort und erzählte wie es zum neuen Format des Württembergischen Schachfestivals gekommen ist. Er bedankte sich bei den Ausrich-
tern, dem SV Jedesheim, Marc Lang und Daniel Walter für die Livekommentierung und -übertragung und bei den Organisatoren für 
das hervorrangende Turnier und bekräftigte an diesem Format auch die nächsten Jahre weiterzuarbeiten und zu verbessern. Mit einer 
Bildershow blickten wir auf die letzten Tage zurück. Es waren tolle und ungesehne Bilder dabei, die sicher einen bleibenden Eindruck 
bei den Teilnehmern hinterlassen, stellte Thomas Wiedmann fest. Alle Impressionen des Turniers gibt es hier, auch zum runterladen: 
https://cloud.svw.info/index.php/apps/galleryplus/s/0AXVkWIAf2hsiDX#  
  

http://www.svw.info/referate/spielbetrieb/227-em/13679-wuerttembergisches-schachfestival-2018-siegerehrung
http://www.svw.info/referate/spielbetrieb/227-em/13679-wuerttembergisches-schachfestival-2018-siegerehrung
https://cloud.svw.info/index.php/apps/galleryplus/s/0AXVkWIAf2hsiDX
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Alle Sieger des Schachfestival Württemberg 2018 in Illertissen 
 

Dann nahmen die Turnierschiedsrichter die eigentlichen Ehrungen vor. Im offenen Turnier überreichte Carsten Karthaus folgende 
Preise: 
 

Ratingpreise: 
 

 DWZ < 2000:   Locher, Klaus 

 DWZ < 1800:   Roppelt, Tobias 

 DWZ < 1600:   Zahn, Achim 
 
Ranglistenpreise: 
 

 Platz 9:   Hurm, Marius 

 Platz 8:   Locher, Klaus 

 Platz 7:   Eichhorn, Markus 

 Platz 6:   Lehmann, Stefan 

 Platz 5:   Feistauer, Dirk 

 Platz 4:   Reimche, Vadim 
 
 

Das Treppchen belegten: 

 
 

Im Kandidatenturnier übernahm die Ehrung der nationale Schiedsrichter Eric Hermann vor. 
 

Ranglistenpreise: 
  

 Platz 8:   Dr. Engelhart, Achim 

 Platz 7:   Bildt, Maximilian 

 Platz 6:   Hermann, Tobias 

 Platz 5:   Bossinger, Patrick 

 Platz 4:   Klaiß, Thomas 
 
Auf das Treppchen im Kandidaten-
turnier schafften es: 
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Dimitriy Anistratov und Marc Gustain qualifizieren sich damit für das Kandidatenturnier im nächsten Jahr. Im Internationalen Meister-
turnier nahm die Preisübergabe FIDE-Schiedsrichter Dr. Stephan Martens vor. 
 

Ranglistenpreise: 
  

 Platz 10: Sinz, Bernhard 

 Platz 9: Dr. Fischer, Sebastian 

 Platz 8: Kabisch, Thilo 

 Platz 7: GM Baburin, Alexander 

 Platz 6: IM Ochsner, Bjørn Møller 

 Platz 5: IM Kvetny, Mark 
 Platz 4: FM Hirneise, Jens 

(Dritte IM Norm) 
 
 

 
Jens Hirneise und seine dritte IM-Norm 
würdigten wir im Beitrag zuvor. 
 

 

 

Württembergischer Meister wurde IM Jaroslaw Krassowizkij, der vor 6 Jahren bei der letzten WEM in Illertissen noch Zweiter wurde. 
Das Schlusswort gebührte dem Ausrichter und damit Bernhard Jehle, der sich bei allen bedankte und freute, dass die Leute nach Iller-
tissen gekommen sind. Er fand es war ein großartiges Turnier und er wünschte sich, dass man Illertissen in guter Erinnerung behalten 
möge und wünschte allen einen guten Nachhauseweg. Dem schloss sich Thomas Wiedmann an und wünschte sich ein Wiedersehen 
beim nächsten Württembergischen Schachfestival 2019 vom 24.08. - bis 01.09.2019. Der Ort wird noch bekannt gegeben. 

 

Noch einige Impressionen vom letzten Tag: 
 

 
 

Die Sieger des Offenen Turniers. 

  

 
 

Die Sieger des Kandidatenturniers. 
 

 
 

Die Sieger des Internationalen Meisterturniers. 
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Der Zauber bevor der Zauber der Siegerehrung hereinbrach. 

 
 

Die letzte Partie zw. Sebastian Fischer und Thilo Kabisch ist beendet. 
  

 
 

 
 

IA Thomas Wiedmann moderiert die Siegerehrung. 
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Armin Winkler (rechts) würdigt die Sieger, die Ausrichter und alle Helfer 
für die gelungene, erfolgreiche Veranstaltung. 
  

 
 

 
 

Tschüss bis zum nächsten Mal! 

 
 
 
Alle Einzelergebnisse des Internationalen Meisterturniers.   Runde 1: 
 

Tisch TNr  Teilnehmer TWZ Punkte - TNr Teilnehmer TWZ Punkte Ergebnis 

1 1. Kabisch,Thilo 2314 () - 10. Baburin,Alexander 2458 () 0 - 1 

2 2. Haba, Petr 2436 () - 9. Fischer,Sebastian,Dr. 2292 () ½ - ½ 

3 3. Krassowizkij,Jaroslaw  2439 () - 8. Ochsner,Bjorn Moller  2469 () ½ - ½ 

4 4. Hirneise,Jens 2344 () - 7. Kvetny,Mark 2421 () 1 - 0 

5 5. Pikula,Dejan 2471 () - 6. Sinz,Bernhard 2377 () 0 - 1 

 
Runde 2: 
 

Tisch TNr  Teilnehmer TWZ Punkte - TNr Teilnehmer TWZ Punkte Ergebnis 

1 10. Baburin,Alexander 2458 (1) - 6. Sinz,Bernhard 2377 (1) 1 - 0 

2 7. Kvetny,Mark 2421 (0) - 5. Pikula,Dejan 2471 (0) 0 - 1 

3 8. Ochsner,Bjorn Moller 2469 (½) - 4. Hirneise,Jens 2344 (1) ½ - ½ 

4 9. Fischer,Sebastian,Dr. 2292 (½) - 3. Krassowizkij,Jaroslaw 2439 (½) ½ - ½ 

5 1. Kabisch,Thilo 2314 (0) - 2. Haba, Petr 2436 (½) 1 - 0 

 
Runde 3: 
 

Tisch TNr  Teilnehmer TWZ Punkte - TNr Teilnehmer TWZ Punkte Ergebnis 

1 2. Haba, Petr 2436 (½) - 10. Baburin,Alexander 2458 (2) ½ - ½ 

2 3. Krassowizkij,Jaroslaw 2439 (1) - 1. Kabisch,Thilo 2314 (1) 1 - 0 

3 4. Hirneise,Jens 2344 (1½) - 9. Fischer,Sebastian,Dr. 2292 (1) ½ - ½ 

4 5. Pikula,Dejan 2471 (1) - 8. Ochsner,Bjorn Moller 2469 (1) 1 - 0 

5 6. Sinz,Bernhard 2377 (1) - 7. Kvetny,Mark 2421 (0) 0 - 1 
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Runde 4: 
 

Tisch TNr  Teilnehmer TWZ Punkte - TNr Teilnehmer TWZ Punkte Ergebnis 

1 10. Baburin,Alexander 2458 (2½) - 7. Kvetny,Mark 2421 (1) ½ - ½ 

2 8. Ochsner,Bjorn Moller 2469 (1) - 6. Sinz,Bernhard 2377 (1) 1 - 0 

3 9. Fischer,Sebastian,Dr. 2292 (1½) - 5. Pikula,Dejan 2471 (2) 0 - 1 

4 1. Kabisch,Thilo 2314 (1) - 4. Hirneise,Jens 2344 (2) 0 - 1 

5 2. Haba, Petr 2436 (1) - 3. Krassowizkij,Jaroslaw 2439 (2) 1 - 0 

 
Runde 5: 
 

Tisch TNr  Teilnehmer TWZ Punkte - TNr Teilnehmer TWZ Punkte Ergebnis 

1 3. Krassowizkij,Jaroslaw 2439 (2) - 10. Baburin,Alexander 2458 (3) 1 - 0 

2 4. Hirneise,Jens 2344 (3) - 2. Haba, Petr 2436 (2) 0 - 1 

3 5. Pikula,Dejan 2471 (3) - 1. Kabisch,Thilo 2314 (1) ½ - ½ 

4 6. Sinz,Bernhard 2377 (1) - 9. Fischer,Sebastian,Dr. 2292 (1½) ½ - ½ 

5 7. Kvetny,Mark 2421 (1½) - 8. Ochsner,Bjorn Moller 2469 (2) 1 - 0 

 
Runde 6: 
 

Tisch TNr  Teilnehmer TWZ Punkte - TNr Teilnehmer TWZ Punkte Ergebnis 

1 10. Baburin,Alexander 2458 (3) - 8. Ochsner,Bjorn Moller 2469 (2) ½ - ½ 

2 9. Fischer,Sebastian,Dr. 2292 (2) - 7. Kvetny,Mark 2421 (2½) ½ - ½ 

3 1. Kabisch,Thilo 2314 (1½) - 6. Sinz,Bernhard 2377 (1½) 1 - 0 

4 2. Haba, Petr 2436 (3) - 5. Pikula,Dejan 2471 (3½) 1 - 0 

5 3. Krassowizkij,Jaroslaw 2439 (3) - 4. Hirneise,Jens 2344 (3) 1 - 0 

 
Runde 7: 
 

Tisch TNr  Teilnehmer TWZ Punkte - TNr Teilnehmer TWZ Punkte Ergebnis 

1 4. Hirneise,Jens 2344 (3) - 10. Baburin,Alexander 2458 (3½) 1 - 0 

2 5. Pikula,Dejan 2471 (3½) - 3. Krassowizkij,Jaroslaw 2439 (4) ½ - ½ 

3 6. Sinz,Bernhard 2377 (1½) - 2. Haba, Petr 2436 (4) ½ - ½ 

4 7. Kvetny,Mark 2421 (3) - 1. Kabisch,Thilo 2314 (2½) 1 - 0 

5 8. Ochsner,Bjorn Moller 2469 (2½) - 9. Fischer,Sebastian,Dr. 2292 (2½) 1 - 0 

 
Runde 8: 
 

Tisch TNr  Teilnehmer TWZ Punkte - TNr Teilnehmer TWZ Punkte Ergebnis 

1 10. Baburin,Alexander 2458 (3½) - 9. Fischer,Sebastian,Dr. 2292 (2½) ½ - ½ 

2 1. Kabisch,Thilo 2314 (2½) - 8. Ochsner,Bjorn Moller 2469 (3½) 0 - 1 

3 2. Haba, Petr 2436 (4½) - 7. Kvetny,Mark 2421 (4) ½ - ½ 

4 3. Krassowizkij,Jaroslaw 2439 (4½) - 6. Sinz,Bernhard 2377 (2) 1 - 0 

5 4. Hirneise,Jens 2344 (4) - 5. Pikula,Dejan 2471 (4) 0 - 1 

 
Runde 9: 
 

Tisch TNr  Teilnehmer TWZ Punkte - TNr Teilnehmer TWZ Punkte Ergebnis 

1 5. Pikula,Dejan 2471 (5) - 10. Baburin,Alexander 2458 (4) 1 - 0 

2 6. Sinz,Bernhard 2377 (2) - 4. Hirneise,Jens 2344 (4) 0 - 1 

3 7. Kvetny,Mark 2421 (4½) - 3. Krassowizkij,Jaroslaw 2439 (5½) ½ - ½ 

4 8. Ochsner,Bjorn Moller 2469 (4½) - 2. Haba, Petr 2436 (5) ½ - ½ 

5 9. Fischer,Sebastian,Dr. 2292 (3) - 1. Kabisch,Thilo 2314 (2½) 0 - 1 

 
Schlusstabelle Internationales Meisterturnier. Rangliste nach Runde 9: 
 

Nr. Teilnehmer TWZ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Punkte DiVerg 

1. Pikula,Dejan 2471 ** ½ 0 1 1 1 1 ½ 1 0 6.0 1 

   2. Krassowizkij,Jaroslaw  2439 ½ ** 0 1 ½ ½ 1 1 ½ 1 6.0 1 

3. Haba, Petr 2436 1 1 ** 1 ½ ½ ½ 0 ½ ½ 5.5 --- 

4. Hirneise,Jens 2344 0 0 0 ** 1 ½ 1 1 ½ 1 5.0 3 

5. Kvetny,Mark 2421 0 ½ ½ 0 ** 1 ½ 1 ½ 1 5.0 2 

6. Ochsner,Bjorn Moller 2469 0 ½ ½ ½ 0 ** ½ 1 1 1 5.0 1 

7. Baburin,Alexander 2458 0 0 ½ 0 ½ ½ ** 1 ½ 1 4.0 --- 

8. Kabisch,Thilo 2314 ½ 0 1 0 0 0 0 ** 1 1 3.5 --- 
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9. Fischer,Sebastian,Dr. 2292 0 ½ ½ ½ ½ 0 ½ 0 ** ½ 3.0 --- 

10. Sinz,Bernhard 2377 1 0 ½ 0 0 0 0 0 ½ ** 2.0 --- 

 
Schlusstabelle Kandidatenturnier. Rangliste nach Runde 9: 
 

Nr. Teilnehmer ELO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Punkte RaLstg 

  1. Anistratov,Dmitriy 2279 5w1 2s0 6w1 3s½ 7w1 14s1 15w1 9s1 4w½ 7.0 2335 

  2. Gustain,Marc 2102 17w1 1w1 7s½ 15w½ 14s1 5s½ 3w½ 10s1 6w½ 6.5 2251 

  3. Namyslo,Holger 2275 4s1 7w0 13s1 1w½ 15s½ 11w1 2s½ 14w½ 5s1 6.0 2220 

  4. Klaiß,Thomas 2021 3w0 18s1 10w½ 9s1 5w½ 15w0 11s1 6w½ 1s½ 5.0 2128 

  5. Bossinger,Patrick 2039 1s0 17w1 8s½ 13w1 4s½ 2w½ 6s½ 15s1 3w0 5.0 2104 

  6. Hermann,Tobias 2002 14s0 20w1 1s0 16w1 8s½ 12w1 5w½ 4s½ 2s½ 5.0 2061 

  7. Bildt,Maximilian 2073 18w1 3s1 2w½ 14w0 1s0 10s½ 9w0 20s1 19w1 5.0 2060 

  8. Engelhart,Achim,Dr. 2126 16w½ 10s½ 5w½ 11s½ 6w½ 9s½ 14w½ 13w½ 18s1 5.0 2054 

  9. Maisch,Julian 2216 13s½ 12w1 15s0 4w0 16s1 8w½ 7s1 1w0 17w1 5.0 2030 

10. Wolf,Rainer 2044 19s½ 8w½ 4s½ 12w1 11s0 7w½ 18s1 2w0 14s1 5.0 2016 

11. Gabriel,Josef 2124 12s½ 19w1 14s0 8w½ 10w1 3s0 4w0 17s1 16w1 5.0 2005 

12. Kohde,Janis 1803 11w½ 9s0 16w1 10s0 17w½ 6s0 20w1 19s1 15w1 5.0 1973 

13. Günther,Stefan 1907 9w½ 16s½ 3w0 5s0 18s1 19w½ 17w1 8s½ 20w1 5.0 1961 

14. Längl,Jürgen 2223 6w1 15s½ 11w1 7s1 2w0 1w0 8s½ 3s½ 10w0 4.5 2123 

15. Jakob,Georg 2084 20s1 14w½ 9w1 2s½ 3w½ 4s1 1s0 5w0 12s0 4.5 2076 

16. Handel,Oliver 1839 8s½ 13w½ 12s0 6s0 9w0 20w1 19s1 18w1 11s0 4.0 1867 

17. Jooß,Achim 1749 2s0 5s0 19w1 20w½ 12s½ 18w0 13s0 11w0 9s0 2.0 1692 

18. Seidler,Ottmar 1706 7s0 4w0 20s½ 19s½ 13w0 17s1 10w0 16s0 8w0 2.0 1676 

19. Schulz,Volker 1581 10w½ 11s0 17s0 18w½ 20s½ 13s½ 16w0 12w0 7s0 2.0 1666 

20. Schelberg,Martin,Dr.  1727 15w0 6s0 18w½ 17s½ 19w½ 16s0 12s0 7w0 13s0 1.5 1587 

 
Offenes Turnier. Rangliste nach Runde 9: 
 

Nr. Teilnehmer ELO NWZ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Punkte RaLstg 

  1. Bathray,Johannes 2104   16s1 8w1 2s1 3w1 7s½ 9w1   10w1 6/+ 7.5 2289 

  2. Fischer,Dietmar,Dr 1934   11w1 21s1 1w0 10s1 6w1 3s0 5w1 9s1 7w½ 6.5 1980 

  3. Rentschler,Hans-J 2184   10w1 15s1 9w½ 1s0 11w1 2w1 7s1 6s½ 4w0 6.0 2008 

  4. Reimche,Vadim 2060   20w1 5s½ 6w½ 15s1 9w0 10s0 18w1 19s1 3s1 6.0 1949 

  5. Feistauer,Dirk 1819   17s1 4w½ 7s0 19w1 8s½ 13w1 2s0 15s1 10w1 6.0 1910 

  6. Lehmann,Stefan 1942   13s1 7w½ 4s½ 16w1 2s0 8w1 9s1 3w½ 1/- 5.5 2015 

  7. Eichhorn,Markus 1837   12w1 6s½ 5w1 9s½ 1w½ 15s½ 3w0 17s1 2s½ 5.5 1924 

  8. Locher,Klaus 1853   22w1 1s0 20w1 11s½ 5w½ 6s0 15w½ 21s1 17w1 5.5 1763 

  9. Hurm,Marius 1872   18s1 19w1 3s½ 7w½ 4s1 1s0 6w0 2w0 16s1 5.0 1940 

10. Roppelt,Tobias   1750 3s0 18w1 23s1 2w0 12s1 4w1 17w½ 1s0 5s0 4.5 1777 

11. Zahn,Achim 1603   2s0 17w1 19s1 8w½ 3s0 16w0 13s½ 12w½ 22w1 4.5 1721 

12. Huppertz,Anton 1503   7s0 13w0 18s1 14w1 10w0 17s0 20w1 11s½ 15w1 4.5 1650 

13. Tölg,Wolfgang 1612   6w0 12s1 15w0 17s½ 20w1 5s0 11w½ 22s½ 23s1 4.5 1636 

14. Trobonjaca,Milos 1586   15w0 20s0 22w1 12s0 + 18s0 21w½ 23s1 19w1 4.5 1527 

15. Hoffart,Alexander 1841   14s1 3w0 13s1 4w0 16s1 7w½ 8s½ 5w0 12s0 4.0 1745 

16. Stückle,Werner   1636 1w0 22s1 21w1 6s0 15w0 11s1 19w0 18s1 9w0 4.0 1685 

17. Brischar,Rolf 1397   5w0 11s0 + 13w½ 23s1 12w1 10s½ 7w0 8s0 4.0 1585 

18. Weichsberger,Elias 1596   9w0 10s0 12w0 21s1 22s1 14w1 4s0 16w0 + 4.0 1565 

19. Stumpf,Vitalij 1781   23w1 9s0 11w0 5s0 21w½ + 16s1 4w0 14s0 3.5 1508 

20. Berteit,Peter 1631   4s0 14w1 8s0 23w½ 13s0 22w0 12s0 + 21w1 3.5 1462 

21. Hermann,Luana 1219   + 2w0 16s0 18w0 19s½ 23w1 14s½ 8w0 20s0 3.0 1484 

22. Hertkorn,Dieter 1593   8s0 16w0 14s0 + 18w0 20s1 23w0 13w½ 11s0 2.5 1363 

23. Gnandt,Michael   1397 19s0 + 10w0 20s½ 17w0 21s0 22s1 14w0 13w0 2.4 1320 
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Weitere Fotoimpressionen: 
 

 
 
Fotos vom 26.08.2018 
 

 
 

https://cloud.svw.info/index.php/apps/galleryplus/s/0AXVkWIAf2hsiDX#26.08.
https://cloud.svw.info/index.php/apps/galleryplus/s/0AXVkWIAf2hsiDX#25.08.
https://cloud.svw.info/index.php/apps/galleryplus/s/0AXVkWIAf2hsiDX#26.08.
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https://cloud.svw.info/index.php/apps/galleryplus/s/0AXVkWIAf2hsiDX#30.08
https://cloud.svw.info/index.php/apps/galleryplus/s/0AXVkWIAf2hsiDX#01.09
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Württembergisches Schachfestival 2018 – Die Presse 
 
 

Ein sehr schöner Artikel erschien am 28.08.2018 in der Illertisser 
Zeitung, einer Lokalausgabe der Augsburger Allgemeinen. Sehr 
interessant ist natürlich auch immer die Meinung von FM Harald 
Keilhack in der Stuttgarter Zeitung am Samstag danach: 

 
 

 

    

 
 
 

28.08.2018  Illertisser Zeitung:    Voller Fokus beim königlichen Spiel 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zum Vergrößern bitte die Grafik oder die blaue Schrift anklicken! Dann wird der zugehörige Zeitungsartikel als PDF-Datei angezeigt. 
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